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TỔNG HỢP NHẬN ĐỊNH THỊ TRƯỜNG CHUNG

Chi tiết hơn về số liệu khách hàng có thể xem chi tiết những slide bên dưới

1. Thị trường toàn cầu trong tuần qua tiếp tục lại điều chỉnh mạnh ở hầu hết các thị trường bởi sự kiện chiến tranh giữa Nga và Ukraine. Chỉ số Dow Jones

và S&P 500 giảm lần lượt 1.3% và 1.27% (nếu tính từ đầu năm chỉ số Dow Jones đã giảm gần 7.49%, trong khi S&P500 giảm hơn 9.18%). Các thị

trường tại khu vực châu Âu và Châu Á cũng giao dịch tiêu cực trong tuần qua, hầu hết các thị trường đều giảm điểm mạnh.

2. Với việc tiếp tục giảm của các thị trường lớn trong tuần qua, mức định giá tại các thị trường tiếp tục giảm. Hầu hết các thị trường đều giao dịch với mức

P/E trailing thấp hơn 20. Bên cạnh đó, một số thị trường vẫn có mức định giá P/E thấp quanh 12-14 lần cho năm 2022 (P/E forward) như Brazil, Italia,

Hong Kong,…

3. Nếu xét riêng khu vực Châu Á, trung vị P/E trailing và P/E forward 2022 của các thị trường xung quanh Việt Nam đang có giá trị lần lượt là 15.56 và

14.34, trong khi đó Việt Nam cũng đang được giao dịch tại mức P/E trailing 17.2 lần (cao hơn trung vị của khu vực), trong khi P/E forward 2022 chỉ

khoảng 14.2 (thấp hơn trung vị khu vực).

4. Với việc biến động và diễn biến khá xấu của thị trường toàn cầu trong tuần qua, chỉ số VIX tiếp tục tăng so với tuần trước và hiện đang giao dịch quanh

mức trên 30 lần, trong khi trung bình 5 năm của VIX khoảng 18.2 lần. Với việc chỉ số VIX tăng hơn trung bình 5 năm qua, cho thấy rủi ro đầu tư đã gia

tăng hơn, nhà đầu tư cần cẩn trọng về giao dịch trong thời gian tới.

5. Xét về thị trường hàng hóa, do lo ngại chiến tranh nổ ra tại Nga và Ukraine nên giá dầu và giá vàng tăng khá mạnh trong tuần qua, giá dầu hiện tại đang

giao dịch trên mức $100 trên thùng , các sản phẩm liên quan đến dầu khác cũng tăng khá mạnh do lo ngại chiến tranh sẽ kéo dài.

6. Thị trường chứng khoán Việt Nam trong tuần qua cũng khá ảnh hưởng với những diễn biến xấu của thị trường toàn cầu. Tuy nhiên mức độ ảnh hưởng

của Việt Nam lại ít hơn, thậm chí kết tuần, chỉ số VN-Index còn tăng nhẹ 0.43%, trong khi đó VN30 lại giảm nhẹ 0.1%.

7. Nếu xét chi tiết hơn về từng nhóm ngành, ngân hàng có mức tăng trưởng âm trong tuần qua do lo ngại tình hình chính trị toàn cầu ảnh hưởng đến các

ngân hàng, trong khi đó các ngành liên quan đến hàng hóa như thép, phân bón, dầu khí lại có tuần khá tích cực.

8. Nhà đầu tư nước ngoài tuần qua bán ròng gần 800 tỷ, trong đó mua mạnh VPB, DGC và DCM, bán ra HPG, VIC và CTG. Trong khi đó, tự doanh có tuần

mua ròng khá tích cực trong tuần qua với giá trị hơn 550 tỷ, trong đó mua các mã như TCB, VPB và HPG.
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DIỄN BIẾN ĐỊNH GIÁ CỦA CÁC THỊ TRƯỜNG TRONG KHU VỰC

14.5
15.2 14.8

14.1

11.7

24.0

19.1

15.6

13.3

23.4 23.0

4.7

17.2

15.57

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

Thị trường 
Châu Á 

NIKKEI 225 
(Nhật)

Shanghai 
Comp 
(Trung 
Quốc)

Đài Loan KOSPI (Hàn 
Quốc)

S&P BSE 
SENSEX 
(Ấn Độ)

Singapore Malaysia Thái Lan Indonesia Philippine Pakistan Vietnam

P/E trailing các thị trường trong khu vực và P/E trung vị

P/E trailing của một số thị trường trên thế giới P/E trailing trung vị 

Trung bình P/E trailing ~ 15.7



DIỄN BIẾN ĐỊNH GIÁ CỦA CÁC THỊ TRƯỜNG TRONG KHU VỰC

14.5

16.2

11.2

13.1

10.4

24.2

13.5

15.1

17.9

16.5
17.1

4.6

14.2

14.34

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

Thị trường 
Châu Á 

NIKKEI 225 
(Nhật)

Shanghai 
Comp 
(Trung 
Quốc)

Đài Loan KOSPI (Hàn 
Quốc)

S&P BSE 
SENSEX 
(Ấn Độ)

Singapore Malaysia Thái Lan Indonesia Philippine Pakistan Vietnam

P/E 2022 các thị trường trong khu vực và P/E trung vị

P/E 2022 của một số thị trường trên thế giới P/E forward trung vị 

Trung bình P/E forward ~ 14.2



DIỄN BIẾN CHỈ SỐ ĐO LƯỜNG RỦI RO VIX CỦA MỸ
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DIỄN BIẾN TỶ SUẤT SINH LỜI VÀ ĐỊNH GIÁ CỦA THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM
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